
OCHRANA SOUKROMÍ A OSOBNÍCH ÚDAJŮ V PRÁVU EVROPSKÉ UNIE S OHLEDEM 

NA PROBLEMATIKU DATA RETENTION 

ABSTRAKT 

Práce se zabývá ochranou soukromí a osobních údajů v právu Evropské unie s ohledem 

na problematiku data retention, tedy problematiku uchovávání komunikačních metadat 

poskytovateli telekomunikačních služeb za účelem případného pozdějšího adresného přístupu 

k těmto údajům ze strany orgánů státu. Práce se věnuje nejen rozboru unijních právních 

předpisů v této oblasti, ale především analýze související judikatury Soudního dvora, která tato 

pravidla významným způsobem dotváří. V rámci této analýzy se autor soustředí na dvě zásadní 

právní otázky v této judikatuře řešené – problematiku působnosti unijních právních předpisů 

v této oblasti a problematiku posuzování proporcionality právních úprav data retention. Co se 

týče první zmiňované otázky, poukazuje autor na z jeho pohledu příliš extenzivní výklad 

působnosti relevantních unijních předpisů zastávaný Soudním dvorem. Nejvíce problematickou 

shledává autor skutečnost, že Soudní dvůr vztáhl předpisy přijaté na tehdejším článku 95 SES 

také na problematiku přístupu orgánů členských států k uchovávaným údajům, a to včetně 

orgánů členských států působících v oblasti zajišťování národní bezpečnosti. Co se týče otázky 

posuzování proporcionality, kritizuje autor především skutečnost, že Soudní dvůr považuje 

za neslučitelné s unijním právem plošné uchovávání komunikačních metadat jako takové, 

bez ohledu na to, jak přísné záruky proti zneužití členské státy stanoví. Tento z pohledu autora 

příliš striktní přístup Soudního dvora je následně porovnáván s přístupem Evropského soudu 

pro lidská práva, který je v daném ohledu shovívavější. Avšak ani přístup Evropského soudu 

pro lidská práva není hodnocen jako ideální, zejména vzhledem k nižším požadavkům 

na záruky proti zneužití. Autor proto v závěru práce představuje vlastní požadavky na právní 

úpravy data retention, které dle jeho názoru vedou k nalezení odpovídající rovnováhy mezi 

právy na soukromí a ochranu osobních údajů na straně jedné, a bezpečnostními zájmy 

členských států na straně druhé.  

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Data retention; komunikační metadata; provozní a lokalizační údaje; ochrana soukromí; 

ochrana osobních údajů; GDPR; směrnice 2002/58; směrnice 2016/680.  

 


